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2019 2020 2021 2018 
SI S/ SI SI 

ACTMIDADES DE OPERACIÓN 
Superávit (déficit) del año 

Más (menos) partidas de resultados que no afectaron los 
flujos de operación 
Ajuste en las partidas de patrimonio institucional 

Depreciación 

45,4 (100,900) (100,797) 202,226 

93,784 102,410 3,049 3,157 
Amortización 1,625 18,334 1,983 
Retiro y ajuste de activos fijos 28,9 19,355 

Cambios en las cuentas de activos y pasivos de operación: 
Cuentas por cobrar por servicios de enseñanza 
Crédito por impuesto s 
Otras cuentas por cobrar 

(945,781) 
(51,507) 

(194,870) 
(61,643) 

200,0 
91,340 

(99,384) 
(45,517) 

,974) 
Cuentas por pagar comerciales 

Cuentas por pagar a partes relacio nadas 
Otras cuetas por pagar 
Anticipos por derechos de enseñanza 

Efectivo neto de las actividades de operación 

45,517 35,984 

(911) 121,505 508) 135,559 

68,299 (827,130) 110,514 236,751 

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
Adquisición de mobiliario y equipos 
Adquisición de activos intangibles 
Activos por derecho de uso 
Efectivo neto de las actividades de inversión 

(131,297) (78,621) (27,5 (11,283) 
(19,834) (1,939) (8,652) 

(5,849,597) 
(131,297) (5,948,052) (29,508) (19,935) 

ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTo 
Préstamos de partes relacionadas 
Provisión de activos por derecho de uso 
Efectivo neto de las actividades de financiamiento 

158,098 

6,761,229 
6,761,229 158,098 

Aumento neto (disminución neta) del efectivo en el año 
Saldo de efectivo al inicio del año 

(62,998) 
316,040 
253,042 

(13,953) 
253,04 
239,089 

239 104 
239,089 
478,193 

216,816 

478,193 
695,009 Saldo de efectivo al final del año 

CON PAC 
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