

Sede Institucional

Cuadro 4. Estado de Flujos de Efectivo (2018 - 2021)

	2018	2019	2020	2021
	S/	S/	S/	S/
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Superávit (déficit) del año	45,400	(100,900)	(100,797)	202,226
Más (menos) partidas de resultados que no afectaron los				
flujos de operación				
Ajuste en las partidas de patrimonio institucional				
Depreciación	93,784	102,410	98,049	98,157
Amortización		1,625	18,334	1,983
Retiro y ajuste de activos fijos			28,917	19,355
Cambios en las cuentas de activos y pasivos de operación:				
Cuentas por cobrar por servicios de enseñanza		(945,781)	200,080	(194,870)
Crédito por impuestos		(51,507)	91,340	(61,643)
Otras cuentas por cobrar	(69,974)		(99,384)	
Cuentas por pagar comerciales		45,517	(45,517)	35,984
Cuentas por pagar a partes relacionadas				
Otras cuentas por pagar	(911)	121,505	(80,508)	135,559
Anticipos por derechos de enseñanza				
Efectivo neto de las actividades de operación	68,299	(827,130)	110,514	236,751
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Adquisición de mobiliario y equipos	(131,297)	(78,621)	(27,569)	(11,283)
Adquisición de activos intangibles		(19,834)	(1,939)	(8,652)
Activos por derecho de uso		(5,849,597)	-	
Efectivo neto de las actividades de inversión	(131,297)	(5,948,052)	(29,508)	(19,935)
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
Préstamos de partes relacionadas			158,098	-
Provisión de activos por derecho de uso		6,761,229		-
Efectivo neto de las actividades de financiamiento	•	6,761,229	158,098	-
Aumento neto (disminución neta) del efectivo en el año	(62,998)	(13,953)	239,104	216,816
Saldo de efectivo al inicio del año	316,040	253,042	239,089	478,193
Saldo de efectivo al final del año	253,042	239,089	478,193	695,009



Dra Emilia Untiveros Peñaloza
UNIVERSIDAD PERUANA DEL CENTRO
Emilia Untiveros P.

DNI: 19827483